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چکیده
بیان مسئله: شهر بیشاپور در اوایل دورۀ ساسانی به دستور شاپور یکم بنیان گذاشته شد و عناصر معماری و 
هنری متعددی از آن به جای مانده است. یکی از این آثار بقایای بنایی موسوم به کاخ چلیپایی است. پلان چلیپایی 
این بنا با جرزهای عظیمی از سنگ و گچ و با ضخامتی نزدیک به شش متر احاطه شده که فضای مربع شکل 
مرکزی آن بیش از بیست و دو متر طول دارد. در حال حاضر هیچ گونه نشانه ای از پوشش سقف آن وجود ندارد.

فرضیۀ پژوهش: نظریات پیشین در خصوص شکل سقف احتمالی کاخ چلیپایی بیشاپور بر مستندات استوار 
نیست. چنانچه گنبدی بر فراز مربع مرکزی پلان چلیپایی متصور شود، بزرگ ترین گنبد سنگی آن دوره در 
ایران خواهد بود. وجود گنبد بر فراز این بنا و تبعیت آن از فرم گنبدهای متعارف معماری ساسانی فرضیۀ این 

تحقیق است. 
هدف پژوهش: یافتن نشانه هایی که امکان وجود یک پوشش گنبدی را بر روی بنا اثبات کند و سپس شکل 

اصیل احتمالی سازۀ آن را براساس شواهد مستدل به تصویر بکشد. 
روش پژوهش: برای رسیدن به این اهداف از روش مطالعۀ تطبیقی بهره  گرفته شد و نمونه هایی که از نظر 
تاریخی و سبک معماری و مصالح به این سازه شباهت داشتند بررسی شدند و با محاسبه و مقایسۀ ابعاد و 

تناسبات آنها الگویی برای نسبت ابعاد جرزها و دهانه ها در گنبدهای ساسانی به دست آمد.
نتیجه گیری: براساس نتایج به دست آمده، ضخامت جرزهای کاخ چلیپایی با میانگین اندازه های نمونه های منتخب 
بناهای چهارطاقی ایران هم خوانی دارد و امکان بالقوۀ وجود گنبد بر فراز بخش مربع شکل پلان چلیپایی را ثابت 
می کند. در خصوص ارتفاع گنبد، دامنۀ نتایج پراکندگی دارد و ارتفاع فرضی، براساس میانگین، قابلیت ارائه دارد.
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دامنه های جنوبی  بین  یا سرزمین های  جنوب غربی کشور، 
زاگرس و حاشیه شمالی خلیج فارس، که امتداد آن به مناطق 
بین النهرین می رسد بیشتر است. شاپور، پس از تاجگذاری در 
سال 241 م. منش پدر خود را در تأسیس شهرهای جدید 
دنبال کرد )Pigulevskai︠a︡, 1963(. در میان تمامی شهرهایی 
که ساخت آنها به او منسوب شده، بیشاپور به عنوان شهر محبوب 
او شناخته می شود )Ghirshman, 1971(. این شهر در تقاطع دو 
جادۀ باستانی اصلی قرار داشته که یکی از آن ها شهر گور را به 
تیسفون متصل می کرده و دیگری بین شهرهای شمالی تر همچون 
استخر، خاستگاه اجداد پادشاهان ساسانی و خلیج فارس، بوده 
است. ویرانه های بیشاپور در حال حاضر بین شهرهای کازرون 
و قائمیه در غرب استان فارس قرار دارند. شهر در خروجی یک 
تنگه و در حاشیۀ یک رودخانه ساخته شده است. آثار این شهر 
از تنوع فراوانی برخوردار بوده که شامل آثار یادمانی، مذهبی، 
نظامی و اقامتگاه های سلطنتی است که برخی از آن ها عبارت 

است از نقش برجسته های صخره ای، ستون های یادبود، تندیس 
شاپور، آتشکده، معبد آب، دژ نظامی و کاخ ها. آنچه بیشاپور را 
در سیر تحول شهری ایران متمایز می کند بهره گیری از برخی 
عناصر معماری غیرایرانی همچون سرستون های سبک کورنتین 
و کفسازی های موزائیکی در این شهر است. استفاده از عناصر 
 Canepa,( هنر رومی تحت تأثیر فتح انطاکیه توسط شاپور بود
2017(، که البته شهر بیشاپور با انگیزۀ ایجاد نمادی از عظمت 
و شکوه و فره ایزدی شاپور و به منظور رقابت با انطاکیه ساخته 

شده بود )سرفراز و تیموری، 1386(. 
بقایای  بیشاپور،  اقامتگاه های سلطنتی در  در میان مجموعۀ 
یک سازۀ عظیم توجه را جلب می کند. نقشۀ بخش مرکزی 
به  رواقی  که  چلیپاست  و یک  مربع  یک  ترکیب  سازه  این 
دور آن ساخته شده است. این بنا که امروزه کاخ چلیپایی یا 
تالار تشریفات نام گذاری شده )مهریار، 1378(، در مجاورت 
 .)1 )تصویر  دارد  قرار  موزائیک  تالار  و  ایوان  آناهیتا،  معبد 

تصویر 1. بخشی از محوطۀ سلطنتی بیشاپور شامل کاخ چلیپایی، معبد آناهیتا، ایوان و حیاط موزاییک. مأخذ: نگارندگان.
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ساختمان شدیداً آسیب دیده و تنها شاهد بر وجود سقف در 
بخشی از رواق شمال شرقی آن قابل مشاهده است. یکی از 
خصوصیات این سازه ضخامت دیوارهای آن است که نزدیک 
به 6 متر است. این یکی از نشانه هایی است که نظریۀ وجود 
یک گنبد را بر روی بخش مربع شکل مرکزی، با دهانۀ 22/8 
که  64 طاقچه  با  داخلی  دیوار  تقویت می کند. سطوح  متر 
تزئینات گچی داشته اند پوشانده شده است. این کاخ در طی 
کاوش های باستان شناسیِ آغازشده در سال 1936 کشف شد 
)Ghirshman, 1938(. حجم زیاد تپۀ باستانی که این سازه را 
پوشانده بود توجه گیرشمن و سالز را که برای موزۀ لوور کار 
می کردند به خود جلب کرد )Ghirshman, 1956(. گچبری ها 
در طی کاوش ها آشکار شدند و آن ها سالم ترین قطعات را به 
موزۀ لوور منتقل کرده و یک نمونه از طاقچه ها را بازسازی 
کردند. بقیۀ این تزئینات در معرض فرسایش قرار گرفتند و 
شدیداً آسیب دیدند. در سال های اخیر عملیات حفاظتی بر 

روی این بقایا انجام شده است.
شکل اولیه و اصیل این کاخ در نگاه اول قابل تشخیص نیست 
و این مشکلی اساسی است. آنچه فرد بازدیدکننده در محیط 
با  باز  باستانی مشاهده می کند یک فضای  این سازه  داخلی 
پلانی چلیپایی است که چهار درگاه دارد و بدنه های داخلی 
آن حاوی تعداد زیادی طاقچه های آسیب دیده است. تخریب 
شدیدی که به این اثر در تاریخی نامعلوم وارد شده هرگونه 
تصوری را از وجود یک گنبد عظیم بر روی این بقایا، برای 
از  ناممکن می کند. قطعات معدودی  نگاه غیرتخصصی،  یک 
این  زیبایی  مانده اند  باقی  گچبری ها که در برخی قسمت ها 
طاقچه ها را در شکل اصیل خود نمایان نمی کنند، در صورتی 
تزئینات گچبری می توانست حس حضور در یک  که وجود 
فضای داخلی را تقویت کند. در خصوص وجود و نوع پوشش 
سقف این بنا، که درواقع می توانسته بزرگ ترین گنبد سنگی 
در ایران باشد، توافق نظر وجود ندارد. بزرگی دهانۀ بنا تصور 
وجود یک پوشش گنبدی بر روی آن را سخت می کند و از 
این  رو است که گاهی سرپوشیده بودن بخش مرکزی بنا مورد 
تردید قرار می گیرد )تصویر 2(. هدف از این مقاله ابتدا یافتن 
نشانه هایی است که بتواند امکان وجود یک پوشش گنبدی را 
بر روی این پلان چلیپایی شکل اثبات کند. متخصصینی که 
در وجود سازۀ گنبدی در این مکان اتفاق نظر دارند ترسیمات 
بیشتر  که  کشیده اند  به تصویر  آن  و شکل  نوع  از  متفاوتی 
براساس تجارب شخصی بوده است. هدف بعدی این پژوهش 
یافتن نشانه هایی است که فرم اصیل سازه کاخ را بر مبنای 
شواهد مستدل به تصویر بکشد. به عبارت دیگر، درک نوع طاق 
یا گنبدی که این فضا را می پوشانده سؤال اصلی است. برای 
پاسخ به این پرسش، لازم است تا به این سازه ها، در همان 
دورۀ تاریخی ای که از نظر نقشه با آن شباهت دارند و شامل 

مصالح یکسان هستند، نگاهی انداخته شود. این تحقیق به دنبال 
یافتن فرضیه ای است که با سبک معماری این دورۀ تاریخی 
در این نقطه از جهان هماهنگ باشد. سبک معماری ساسانی 
برای ساخت یک گنبد متشکل از سنگ و گچ از نظر فنی یک 
الگوی منحصربه فرد است. یک شکل فرضی چه میزان می تواند 
معتبر باشد؟ علی رغم این حقیقت که شکل گیری یک گنبد 
بر روی چهار جرز در معماری ساسانی از یک سبک تقریباً 
یکسان بهره می برد، با این حال تفاوت هایی در تناسبات آن ها 
در نمونه های مطالعاتی وجود دارد. از آنجا که هیچ نشانۀ قابل 
در محل  پایه قوس ها  یا  از سه کنج ها، طاسچه ها  مشاهده ای 
موجود نیست، شکل دقیق آن قابل اثبات نیست، با این وجود 
آنچه می توان در تکمیل  قابل تخمین است.  شکل کلی آن 
فرضیۀ این تحقیق اضافه کرد این است که کاخ چلیپایی دارای 
پوشش گنبدی بوده که از تناسبات دیگر پوشش های گنبدی 
بناهای هم دوره تبعیت می کرده است. با توجه به اینکه قوس 
قالب در معماری ساسانی بیضی است، فرضیۀ وجود گنبدی 
با هندسۀ مقطع بیضی در این تحقیق مطرح است. در صورت 
اثبات چنین فرضیه ای ارتفاع گنبد کاخ از تراز پای قوس آن، 
برخلاف گنبدهای با مقطع نیم دایره، بیش از نیمی از دهانۀ 

مربع شکل پلان آن خواهد بود. 

مبانی نظری و پیشینۀ تحقیق
از  »جیمز جاستینین موریه« در سال های 1808 و 1809 

تصویر 2. عکس هوایی مسطح از بقایای کاخ چلیپایی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.
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مستنداتی  اولین  او  سفرهای  گزارش  کرد.  بازدید  بیشاپور 
به  که  است،  شده  تهیه  غربی  محققین  توسط  که  هستند 
 .)Morier, 1818( می پردازد  تاریخی  محوطۀ  این  توصیف 
متأسفانه کاخ چلیپایی در زمان بازدید او در زیر تپه مدفون 
نیز   1931 سال  در  رایس  بازدید  وضعیت طی  این  و  بود 
تغییر نکرده بود. تالبوت رایس چهار سال بعد گزارش خود 
را به چاپ رساند )Rice, 1935( که توجه موزه لوور را برای 
 1935 در سال  کرد.  باستان شناسی جلب  عملیات حفاری 
بخش  وقت  سالز، مسئول  توسط جرج  میدانی  کار  الزامات 
طی  حفاری ها  شد.  دیده  تدارک  لوور،  موزۀ  آسیایی  هنر 
سال های 1938 تا 1941 زیر نظر رومن گیرشمن به انجام 
بخش  شناسایی  به  موفق  او   .)Ghirshman, 1956( رسید 
نتایج  گیرشمن  شد.  بیشاپور  ساسانی  کاخ های  از  مهمی 
کارهای خود را در مقالات متعدد و دو کتاب به چاپ رساند 
یافته ها و نوشته هایش و مستندات محلی،  بر  با مروری  که 
درمی یابیم که او طرح حفاظتی خاصی را در محوطه دنبال 
نمی کرده و تنها به جمع آوری اطلاعات و انتقال آثار اعتقاد 
داشته است. برخی اشیای غیرمنقول مانند تزئینات گچی و 
کفسازی های موزائیکی نیز استثنا قرار نگرفتند و دو نمونۀ 
انتقال داده شدند که شامل یک  فرانسه  لوور  به موزۀ  مهم 
طاقچۀ گچی و تعدادی تصاویر چهرۀ ساخته شده با موزائیک 
او در کاخ چلیپایی، 64 طاقچه  بودند. در طی حفاری های 
کشف شدند )Ghirshman, 1938(. مقایسۀ وضعیت فعلی و 
عکس های عملیات حفاری بهترین شاهدی است که حفاظت 
و مرمت می توانست در حفظ تزئینات گچی مؤثر باشد. آنچه 
امروزه در محل دیده می شود 64 فرورفتگی بر روی سطوح 
گچبری  تزئینات  با  طاقچه هایی  اصل  در  که  است  داخلی 
بوده اند. در هر خط مستقیم اضلاع سه طاقچه وجود دارد. 
در اضلاعی که ورودی ها قرار گرفته اند، چهار طاقچه هست، 

بدین ترتیب که در هر طرف ورودی دو طاقچه تعبیه شده 
است )تصویر 3(. ارتفاع متوسط کف طاقچه ها 110 سانتیمتر 
از روی سطح زمین و پهنای آنها بین 72 تا 75 سانتیمتر 
است.  تا 119 سانتیمتر  آنها 115  از  بین هرکدام  فاصله  و 
تا 45  بین 44  و عمقی  است  شکل پلان طاقچه ها سهمی 
ارتفاع  با  استوانه  یک  از  آنها  داخلی  بدنۀ  دارند.  سانتی متر 
که  تشکیل می شده  نیم کره  پوشش  و یک  150 سانتی متر 
شاهدی بهتر از نمونه ای که در موزه لوور است برای شکل 
آن موجود نیست. قوس بازسازی شده 350 سانتی متر ارتفاع 
دارد که احتمالاً براساس مدارکی بوده که در حال حاضر دیگر 
وجود ندارند. گچبری نیم کرۀ سقف طاقچه در زیر قوس نصب 
می شده است )تصویر 4(. براساس تصاویری که گیرشمن در 
مقالات خود به چاپ رسانده، به نظر می رسد که تزئینات گچی 
در زمان حفاری های باستان شناسی در وضعیت بهتری قرار 
داشته اند )همان(. در 64 طاقچه کاخ چلیپایی تنها قطعات 
کوچک گچی در محل خود قابل مشاهده هستند که در اثر 
فرسایش طبیعی آسیب دیده اند و کلیت طرح را به بیننده 
منتقل نمی کنند. عملکرد طاقچه ها می توانسته برای قراردادن 
مجسمه بوده باشد. محققین نمونه هایی از این نوع آثار را در 
 Azarnoush,( محوطه ساسانی موسوم به حاجی آباد یافته اند
فرورفتگی ها  این  داخل  در  اگرچه هیچ مجسمه ای   .)1994
مجسمه های  قطعات  حال  این  با  است،  نشده  یافت  هرگز 
انسان در محوطه یافت شده اند  گچی در اشکال چهره های 
که می توانسته اند در داخل این طاقچه ها تعبیه شده باشند. 
بخش های  کاخ  در  باستان شناسی  نقطۀ شروع حفاری های 
داخلی آن بوده که به سمت محوطه پیرامونی گسترش یافته 
است )Ghirshman, 1938(. به خاطر توقف عملیات، ابهامات 
زیادی درمورد محوطۀ بیرونی وجود دارد. نقشۀ داخلی کاخ 
کاملًا در دو محور قرینه و تالار اصلی کاخ یک مربع با ابعاد 
22/80 متر است که فرضیۀ این پژوهش مبتنی بر وجود یک 
گنبد بر فراز آن در زمان احداث است. در هر ضلع یک ایوان به 
طول 6/90 متر که 8/90 متر از اضلاع مربع داخلی را پوشش 
می داده، قرار دارد. در انتهای هرکدام از آنها یک درگاه وجود 
باقی مانده در  نمونۀ  تنها  نعل درگاه ضلع شمال شرقی  دارد. 
میان چهار درگاه تالار است. ارتفاع زیر قوس نعل درگاه تا کف 
گچی حاضر 5/10 متر است. دهانه ها مساوی و به طور متوسط 

1/70 متر هستند. 
با اینکه هیچ نشانه ای از سقف موجود نیست، تزئینات مذکور 
خصوصیات یک فضای داخلی را القا می کنند. ضخامت زیاد 
جرزها نیز در تقویت فرضیۀ احتمال وجود گنبد مؤثر است، 
ولی به دلایل دقیق تری نیاز است. بنابراین برای اثبات و یا رد 
فرضیه و یافتن شکل احتمالی گنبد، خصوصیات سازه ای و 

مطالعات تطبیقی مورد نظر قرار خواهد گرفت. تصویر 3. درگاه شمال شرقی، از داخل. مأخذ: آرشیو نگارندگان.
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نظری  مبانی  که  گفت  می توان  مذکور  پیشینۀ  براساس 
فضاهای  گنبدی  پوشش  و چگونگی  وجود  بر  پژوهش  این 
منسوب  بناهای  اولین  است.  استوار  دورۀ ساسانی  چلیپایی 
به ساسانیان با گنبدهای سنگی بزرگی آغاز شد که نشان از 
پشتوانه ای در دوره های قبلی داشتند و البته اثری از آنها به 
جای نمانده است. مهم ترین نمونه های پابرجای این گنبدها 
که پیش از کاخ چلیپایی بیشاپور ساخته شده بودند گنبد 
معماران  تمایل  اردشیر هستند.  کاخ  و  فیروز آباد  قلعه دختر 
این دورۀ تاریخی برای پوشش فضاهای اصلی با پلان مربع 
منجر به ظهور ساختمان های متعدد گنبدداری برای پوشش 
بسیاری از آتشکده ها گرفته شد. گنبد کاخ چلیپایی بیشاپور 
با وجود اینکه اولین گنبد سنگی دورۀ ساسانی نبوده است، 
دورۀ  گنبدهای سنگی  دهانه  بزرگ ترین  وجود،  در صورت 

ساسانی را داشته است. 

روش انجام پژوهش
چلیپایی  کاخ  ساخت  اصلی  مصالح  لاشه  و سنگ های  گچ 
و  )رضایی  تأمین شده  اطراف  کوه های  از  هستند. سنگ ها 
احمدی، 1396( و بدون نظم خاصی در چیدمان، در ملات قرار 
گرفته اند. به نظر می رسد که خطوط بیرونی جرزها ابتدا مانند 
دیوارهای بسته شکل گرفته اند که همچون قالب برای ریختن 

سنگ و ملات عمل کرده اند که نتیجۀ آن، جرزهای حجیمی 
شامل ترکیب سنگ و گچ متراکم است. آنچه در نگاه اول جلب 
توجه می کند ضخامت جرزهای این ساختمان است. پهنای 
متوسط 585 سانتی متری چنین دیواری می تواند به منظور 
نگه داشتن یک سقف سنگین باشد. از سوی دیگر، پهنای دهانه 
وجود یک سقف را بر روی این فضا مورد تردید قرار داده است. 
زیرا هیچ سابقه ای از یک گنبد ساسانی ساخته شده از سنگ 
و گچ با قطر 22/80 متر وجود ندارد. برای رسیدن به نتیجه 
در خصوص ابهامات مطرح شده، از روش مطالعۀ تطبیقی بهره 
گرفته شد. نمونه ای که شرایط ابعاد سازه ای نمونۀ مطالعاتی 
این پژوهش را در معماری دورۀ ساسانی داشته باشد وجود 
ندارد، بنابراین نکات مشترک دیگری از جمله فرم معماری، 
دورۀ تاریخی، مصالح و خصوصیات سازه ای مدنظر قرار گرفت. 
برای دستیابی به معیاری از فرم معماری کاخ چلیپایی، این 
بنا با دقت زیاد و توسط فتواسکن مستندنگاری شد. بررسی 
پلان بنا نشان می دهد که مبنای سازۀ کاخ چلیپایی نوعی از 
فرم چهارطاقی های ساسانی است که به خاطر ابعاد زیاد آن 
تناسبات خاص خود را یافته است. چهارطاقی یک سیستم 
متداول پوشش سقف در طی دورۀ ساسانی بوده است. یک 
سازۀ چهارطاقی بر روی چهار جرز در گوشه های یک پلان 
مربع شکل استوار است که هرکدام از آنها با یک طاق به جرز 

تصویر 4. طاقچه های سه گانه در یکی از اضلاع پلان کاخ چلیپایی. مأخذ: نگارندگان.
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کناری متصل است )Huff & O’Kane, 1990(. برای تبدیل 
پایۀ مربع به یک دایره، معماران ساسانی از سه کنج استفاده 
می کردند که یک عنصر سازه ای قوس دار بر فراز زاویۀ داخلی 
 Creswell, 1914; Wright,( فضا برای تحمل یک گنبد است
2009(. بر این اساس نمونه هایی از چهارطاقی ها انتخاب شدند 
که از این فرم تبعیت کرده و از مصالح سنگ و گچ در طی 
دورۀ ساسانی ساخته شده باشند )تصویر 5(. علاوه بر این، 
انتخاب نمونه ها براساس عدم اتکای سازه به عناصر پیرامونی 
چهارطاقی مانند رواق ها و همچنین پراکندگی در سطح کشور 
بود. از طرف دیگر برای آنکه اطلاعاتی درمورد نحوۀ پوشش 
چهارطاقی ها به دست آورده شود، مواردی انتخاب شدند که 
نشانه ای از طاق در آنها وجود داشته باشد. نمونه های منتخب 
نویس،  کنارسیاه،  نخلک،  چهارطاقی های  از  است  عبارت 
تل جنگی، سراب مورت، سپرو، نیاسر، خرم دشت، شمشیربر، 
نظر  از  آنچه  قبلًا گفته شد،  و جرّه. همان طور که  بازه هور 
سازه ای امکان وجود یک گنبد را در کاخ چلیپایی محتمل 
می کند ضخامت جرزهای آن است، بنابراین تناسب دهانه و 
پارامترهای  است.  برخوردار  زیادی  اهمیت  از  ضخامت جرز 
در نظر گرفته شده در این مطالعۀ تطبیقی، پهنای کلی سازه و 
تناسبات آن ها در مربع مرکزی است، تا بتوان الگوی احتمالی 
را یافت. ارتفاع پای گنبد نیز به منظور یافتن رابطۀ منطقی 
اندازه گیری  گنبد  ارتفاع  و  داخلی  مربع  ابعاد  بین  احتمالی 

شده است )جدول 1 و تصویر6(.

بحث
بنابر نتایج، نسبت بین طول ضلع مربع محیطی و دهانۀ فضای 
میانی چهارطاقی های مورد مطالعه، که گنبد بر روی آن احداث 

تصویر 5. سه کنج در چهارطاقی جرّه. مأخذ: نگارندگان.

می شده، بین 1/96 و 1/53 است و متوسط آنها 1/56 است. 
جالب توجه است که علی رغم ابعاد بسیار بزرگ تر کاخ چلیپایی 
بیشاپور در مقایسه با ساختمان های چهارطاقی دیگر، این تناسب 
1/51 بوده که به متوسط نمونه های مطالعاتی بسیار نزدیک 
است. بنابراین ضخامت جرزها با امکان وجود یک گنبد مانند 
سازه های چهارطاقی  دیگر ساسانی مغایرتی ندارد. به عبارت 
دیگر می توان گفت بر مبنای ابعاد جرزهای چهارطاقی ها در 
آنها  فراز  بر  احداث گنبدی  به منظور  معماری ساسانی، که 
محاسبه می شده اند، ضخامت جرزهای کاخ چلیپایی بیشاپور 
این وجود دهانه های  با  برای تحمل گنبد متناسب هستند. 
معمول  چهارطاقی های  نسبت  به  بنا  ضلع  چهار  ایوان های 
تقویت  برای  عاملی  نظر گرفته شده، که خود  کوچک تر در 

سازۀ بنا بوده است.
همین روش به منظور تخمین ارتفاع گنبد نیز به کار گرفته 
شد. بدین منظور نسبت بین ارتفاع پای گنبد به دهانه گنبد 
محاسبه شد. کمترین میزان 0/77 و بیشترین آن 1/16 بود. 
متوسط تناسبات 0/98 به دست آمد. با این وجود این تناسب 
را نمی توان برای کاخ چلیپایی قطعی دانست، زیرا کد ارتفاعی 
گنبدها با دهانۀ آنها ارتباط زیادی دارد. برای مثال، در جرّه 
که نزدیک ترین نمونۀ مطالعاتی به کاخ چلیپایی از نظر ابعاد 
است، ارتفاع گنبد بسیار کمتر از متوسط نمونه های دیگر است. 
به عبارت دیگر اگر بخواهیم با تناسب متوسط چهارطاقی ها 
برای کاخ چلیپایی ارتفاعی قائل شویم، شروع گنبد آن باید 
در ارتفاعی بیش از 22 متر باشد، در صورتی که تراز ارتفاعی 
گنبد آتشکدۀ جرّه، که دهانۀ آن 8/93 متر است، تنها 6/89 

متر است.
تلاش برای تصور شکل اصیل آثار موضوعی است که ذهن 
متخصصین را به خود مشغول می کند. گیرشمن و گروه او 
نیز تصوری از وضعیت اولیۀ شکل گنبد و تزئینات آن داشته 
 .)Ghirshman, 1962( و ماکتی بر آن اساس ساخته است
مشکل بازسازی او این است که سازۀ گنبد، بیش از آنکه از 
معماری ساسانی تبعیت کند، از معماری رومی اقتباس شده 
است. در طرح او انحنای گنبد از پای قوس های طاق ها و با 
از طاسچه شروع می شود )تصویر 7(، در حالی  که  استفاده 
در گنبدهای ایرانی در زمان ساسانیان فناوری متفاوتی به کار 

بسته می شد. 
معمار ساسانی ابتدا چهار طاق را تکمیل می کرد و لچکی های 
دو طرف قوس به صورت عمودی ساخته می شدند. بدین ترتیب 
به دست می آمد که هنوز نشانه ای  یک تکیه گاه مربع شکل 
از انحنای گنبد در آن نیست. در این مرحله چهار سه کنج 
در گوشه های این مربع ساخته می شدند و انحنای گنبد نیز 
شروع می شد )تصویر 8(. تقریباً تمام گنبدهای دورۀ ساسانی، 
که هنوز نشانه های سازه های اصیل آن ها محفوظ مانده، به 
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تصویر 7. پوسته داخلی گنبد در روش استفاده از طاسچه. مأخذ: نگارندگان.

تناسبات  ساسانی.  چهارطاقی های  از  تعدادی  تطبیقی  مطالعۀ   .1 جدول 
ارتفاع پای گنبد مد نظر قرار گرفته اند.  ابعاد خارجی و  بین فضای داخلی، 

نگارندگان. مأخذ: 

تصویر 6. راهنمای جدول 1. مأخذ: نگارندگان.

نسبت
b به c 

نسبت
b به a 

  c
)cm(

  b
)cm(

  a
)cm( نام اثر

0/99 1/96 456 460 902 نخلک 1

0/91 1/60 460 506 810 کنارسیاه 2

1/06 1/77 540 510 900 نویس 3

1/00 1/61 535 534 858 تل جنگی 4

... 1/85 ... 536 989 سراب مورت 5

0/96 1/53 590 616 941 سپرو 6

1/13 1/81 705 622 1123 نیاسر 7

1/16 1/60 750 645 1030 خرم دشت 8

0/78 1/57 508 650 1023 شمشیر بر 9

1/05 1/96 738 704 1377 بازه هور 10

0/77 1/67 689 893 1494 جره 11

0/98 1/56 597 607 948 میانگین

1/51 2280 3450 بیشاپور 12



..............................................................................
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
...

48

علیرضا شاه محمدپور سلمانی و همکاران

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 

تصویر 8. مراحل ساخت گنبد براساس اصول معماری ساسانی. مأخذ: نگارندگان.
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همین شکل شامل همین اجزاء با اختلافی اندک هستند. این 
نوع ساخت گنبد ارتفاع آن را بیشتر از گنبدهایی می کند که 
از طاسچه برای گوشه سازی هایشان استفاده شده است. به  هر 
حال، همان طور که در جدول 1 نشان داده شده است، نظم 
نوع  این  پهنای دهانه در  و  ارتفاع  بین  تناسبات  دقیقی در 
در چهارطاقی جرّه،  نمی شود.  دیده  ساختمان های ساسانی 
که چندان از بیشاپور فاصله ای ندارد، ارتفاع گنبد به نسبت 
کم است با اینکه دهانۀ نسبتاً بزرگی دارد. بنابراین، ارتفاع 
دقیق گنبد بیشاپور براساس این شواهد نمی تواند مشخص 
شود، اگرچه با توجه به مقیاس به نظر می رسد که ارتفاع کمتر 
از متوسط چهارطاقی های دیگر باشد. بر مبنای مطالب فوق، 
ارتفاع گنبد و سه کنج های کاخ بیشاپور تنها می تواند به صورت 

تقریبی ارزیابی شود )تصویر 9(.

نتیجه گیری
تزئینات گچی طاقچه های بدنۀ محوطۀ چلیپایی موسوم به 
کاخ یا تالار تشریفات، که در دستۀ تزئینات فضاهای داخلی 
هستند، احتمال سرپوشیده بودن آن را زیاد می کند، با این حال 
نیاز به مبانی کالبدی دیگری برای ارائۀ گزینه های مختلف 
این  یافته های  براساس  داشت.  وجود  آن  پوشش  نوع  برای 
پژوهش که مبتنی بر بررسی کالبدی کاخ چلیپایی بیشاپور و 
مطالعات تطبیقی با چهارطاقی های هم عصر آن است، مشخص 
شد که سازۀ بنا، مطابق با بخش اول فرضیۀ تحقیق، به صورت 

دارای پوشش  اصیل خود  بالقوه می توانسته است در شکل 
منحصربه فرد  گنبدی  سازه های  شکل  باشد.  بوده  گنبدی 
دوران ساسانی، که بر پایۀ ایجاد سه کنج بر روی سطح مربع 
از ساختن چهار عدد طاق بر روی چهار جرز بوده،  حاصل 
در اینجا قابلیت اجرایی داشته و ضخامت جرزها در تناسب 
با دهانۀ آن، وجود گنبد اولیه را محتمل می کند. به منظور 
رفع ضعف سازه، که می توانسته ناشی از دهانۀ بزرگ گنبد 
باشد، دهانه های طاق ها نسبتاً کوچک تر در نظر گرفته شده 
و اضلاع مربع مرکزی بیشتر با جرزهای ضخیم سنگ و گچ 
پوشانده شده اند. در خصوص ارتفاع قوس ها و هندسۀ مقطع 
گنبد، که بیضی بودن آن در فرضیات مطرح شد، اظهار نظری 
با  داد.  ارائه  نمی توان  باشد  مستندات  بر  مبتنی  که  قطعی 
توجه به میانگین نسبت تراز ارتفاعی نمونه های بررسی شده 
به دهانۀ گنبد آنها، عدد نزدیک به یک حاصل شده است، 
ولی در نمونه هایی که دهانۀ گنبدها زیاد است معمولاً ارتفاع 
کمتر است. بنابراین ارتفاع شروع گنبد کاخ می تواند حداکثر 
برابر با دهانۀ گنبد و حدود 22 متر در نظر گرفته شود، ولی با 
این حال کمتر بودن ارتفاع تراز گنبد نیز بسیار محتمل است. 

سپاسگزاری
محوطه  کارکنان  و  محققین  و  معینی  محمدرضا  و  امیری  مصیب  آقایان  از 
تاریخی شهر بیشاپور که امکان کار میدانی را فراهم و از این پژوهش حمایت 
معنوی کردند و همچنین آقای محمد دستجانی فراهانی به خاطر همکاری در 

برخی ترسیمات سه بعدی قدردانی می شود.

تصویر 9. مقطعی از شکل فرضی اولیۀ کاخ چلیپایی بیشاپور. مأخذ: نگارندگان.
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علیرضا شاه محمدپور سلمانی و همکاران

نشریۀ علمی پژوهشکدۀ هنر، معماری و شهرسازی نظر 
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